
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  13Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 179/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2046455 de 
07/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora CHRIS-
TIANE REGINA SALES ALVES DARWICH, Id. Funcional nº. 57213426/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria 
de Programação Orçamentária – CPOR/DPO/SEPLAD, no período de 19 de 
fevereiro de 2024 a 04 de março de 2024, referente ao período aquisitivo 
de 04 de fevereiro de 2022 a 03 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1041049
PORTARIA Nº 30, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 3707, de 15/02/2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 30, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEI-
RO

FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

FEBOM

Investimentos 0,00 1.392.905,95 0,00 0,00 1.392.905,95

Obras e Instalações

 02759000091 0,00 1.392.905,95 0,00 0,00 1.392.905,95

Outras Despesas 
Correntes

0,00 4.826.256,46 0,00 0,00 4.826.256,46

Contrato Global

 02759000091 0,00 4.826.256,46 0,00 0,00 4.826.256,46

PCEPA

Outras Despesas 
Correntes

0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Contrato Estimativo

 02500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA

Outras Despesas 
Correntes

0,00 1.397.000,00 0,00 0,00 1.397.000,00

Despesas Ordinárias

 61500000001 0,00 1.397.000,00 0,00 0,00 1.397.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Desapropriação

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEOP

 02500000001 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SECULT

Outras Despesas 
Correntes

0,00 3.182.259,12 0,00 0,00 3.182.259,12

Despesas Ordinárias

 02500000001 0,00 3.182.259,12 0,00 0,00 3.182.259,12

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Gab. Vice-Governador

Investimentos 0,00 36.219,98 0,00 0,00 36.219,98

DEA

 01500000001 0,00 36.219,98 0,00 0,00 36.219,98

Outras Despesas 
Correntes

0,00 3.300,00 0,00 0,00 3.300,00

DEA

 01500000001 0,00 3.300,00 0,00 0,00 3.300,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação

0,00 1.397.000,00 0,00 0,00 1.397.000,00

FAPESPA

 61500000001 0,00 1.397.000,00 0,00 0,00 1.397.000,00

Cultura, Esporte 
e Lazer

0,00 3.182.259,12 0,00 0,00 3.182.259,12

SECULT

 02500000001 0,00 3.182.259,12 0,00 0,00 3.182.259,12

Desenvolvimento 
Urbano, Habitação, 

Saneamento e 
Mobilidade 

0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

COHAB

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SEOP

 02500000001 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Manutenção da 
Gestão

0,00 39.519,98 0,00 0,00 39.519,98

Gab. Vice-Gover-
nador

 01500000001 0,00 39.519,98 0,00 0,00 39.519,98

Segurança Pública 
e Defesa Social

0,00 9.219.162,41 0,00 0,00 9.219.162,41

FEBOM

 02759000091 0,00 6.219.162,41 0,00 0,00 6.219.162,41

PCEPA

 02500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários
0,00 39.519,98 0,00 0,00 39.519,98

02500000001 - Recursos 
Ordinários

0,00 6.782.259,12 0,00 0,00 6.782.259,12

02759000091 - Fundo dos 
Bombeiros

0,00 6.219.162,41 0,00 0,00 6.219.162,41

61500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios

0,00 1.397.000,00 0,00 0,00 1.397.000,00

TOTAL 0,00 14.437.941,51 0,00 0,00 14.437.941,51

Protocolo: 1041374
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DE ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE 
NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-220
EDITAL Nº 20/SEPLAD-SESPA, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETARIA DE  ESTADO  DE PLANEJAMENTO E  ADMINISTRAÇÃO  (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA), no uso das 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÃO ao Edital nº 01/SEPLAD-
SESPA, de 6 de julho de 2023, que regulamenta a realização do concurso 
público destinado ao provimento de vagas em cargos efetivos de nível médio 
e superior e à formação de cadastro de reserva da SESPA, conforme a seguir:
1)Ficam retificadas as seguintes datas do cronograma constante do ANEXO II:

DESCRIÇÃO DATA

31 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 21/02/2024

2)Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital nº 01/SEPLAD-
SESPA, de 6 de julho de 2023.
3)O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.


